
Přílohy 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1 - Ukázky speciálních komunikačních systémů 

Příloha č. 2 – Ealing: stručný demografický exkurs 

Příloha č. 3 - Obrazová dokumentace  

 Knihovny v Ealingu 

 Městská knihovna v Praze 

 

 

Seznam vyobrazení v Příloze. č. 1 

Ukázka 1 – Komunikační systém Makaton 

Ukázka 2 – Komunikační systém Blissymbolic 

Seznam tabulek a grafů v Příloze č. 2 

Tabulka č. 1 - Věkové sloţení obyvatel Ealingu a odhadovaný vývoj do roku 2026 

Tabulka č. 2 - Etnické a jazykové sloţení obyvatelstva Ealingu ve srovnání 

s Londýnem a Anglií 

Tabulka č. 3 - Náboţenská příslušnost obyvatel Ealingu ve srovnání s Londýnem 

a Anglií 

Graf č. 1 - Národnost podle údajů z registrace Národního pojištění v roce 2002 - 

2008 

 



Příloha č. 1:  

Ukázky speciálních komunikačních systémů 

 

Komunikační systém Makaton 

Ukázka 3 – Komunikační systém Makaton 

[Převzato z General Social Care Council, 2004,  s. 17]  

 

Komunikační systém Blissymbolic 

Ukázka 4 – Komunikačního systém Blissymbolic 

[Převzato z Blissymbolic Communication International,  2004, s. 2- 3].  

 



Příloha č. 2: 

Ealing: stručný demografický exkurs 

Základní údaje 

Ealing se nachází v západní části Londýna na území asi 55 km
2

; po Croydonu 

a Barnetu je na třetím místě mezi 32 územně správními celky Londýna z hlediska 

populace a na 11. místě z hlediska rozlohy [State of Ealing, 2009b, s. 2]. Oblast je 

chápána jako předměstí Londýna jiţ od začátku 20. století; díky metru má dobré 

dopravní propojení s centrem Londýna, je zde také přímé vlakové spojení do 

Slouhgu, Padingtonu, Readingu, vzdálené není ani mezinárodní letiště Heathrow, 

které leţí cca 8 mil od Ealingu [State of Ealing, 2008, s. 38].  

Oblast Ealingu není jednolitým celkem, ale skládá se ze sedmi městských 

čtvrtí: Ealing, Hanwell, Acton, Southal, Greenford, Perivalle a Northolt, které se 

postupně vytvořily z historických saských vesnic a které jsou dnes přirozenými 

kulturními a obchodními centry [State of Ealing, 2009a, s. 2]. Ze správního hlediska 

je Ealing tvořen celkem 23 městskými částmi.  

Obyvatelstvo 

Demograficky se jedná se o jedno z nejrůznorodějších míst v Anglii. Podle 

současných odhadů ţije na jeho území cca 305 tisíc obyvatel, v rámci jednotlivých 

čtvrtí je obyvatelstvo poměrně rovnoměrně rozloţeno – rozdíl mezi počtem obyvatel 

jednotlivých městských částí se pohybuje v rozmezí 1 procenta [State of Ealing, 

2009b, s. 2]. Průměrná hustota obyvatelstva je cca 5550 obyvatel/km
2
, coţ je o 700 

obyv./km
2
 více, neţ je průměrná hustota zalidnění celého Londýna.  

Podle údajů ze sčítání lidu z roku 2001 je průměrný věk obyvatel Ealingu 

35,6 let. Z celkového počtu obyvatel tvoří cca 19 % děti do věku 15 let, cca 67 % 

tvoří obyvatelstvo v produktivním věku [State of Ealing, 2009b, s. 3]. Toto procento 

zůstává od sčítání lidu v roce 2001 téměř stejné; v roce 2001 to bylo 68 % obyvatel 

[Census 2001, 2001].  

Cca 13% obyvatel Ealingu dnes tvoří obyvatelé v důchodovém věku, tj. muţi 

od 65 let a ţeny od 60 let [State of Ealing, 2009b, s. 5]. Stejně jako v rámci celku 

Londýna, také v Ealingu je počet obyvatel v produktivním věku vyšší neţ na zbylém 

území Spojeného království. Věkové sloţení a počet obyvatel v produktivním věku 

podle údajů z roku 2007 a odhadovaný vývoj v blízké budoucnosti ukazuje 

následující tabulka [převzato ze State of Ealing, 2009b, s. 5].  

Tabulka č. 1 - Věkové složení obyvatel Ealingu a odhadovaný vývoj do roku 2026 



 

Průměrná očekávaná délka ţivota obyvatel Ealingu je 75,8 let, coţ se velmi 

blíţí londýnskému průměru (75,7let). V Ealingu ţije asi 15,1% obyvatel 

s dlouhodobými zdravotními problémy [2001 Census Key Statistics for Ealing, s. 7], 

10% obyvatel pobírá sociální dávky v souvislosti se zdravotním postiţením 

[Dissability Living Allowance claimants, 2009].  

Národnostní složení obyvatelstva 

Ealing patří k územím s největší etnickou a jazykovou diverzitou obyvatel na 

území Velké Británie. Mezi 354 územními samosprávami ve Spojeném království se 

v tomto ohledu řadí na čtvrté místo. Podle sčítání lidu z roku 2001 pocházelo 55 % 

obyvatel Ealingu z etnických a národnostních nenšin1 [State of Ealing, 2009b, s. 7]. 

Etnické a jazykové sloţení obyvatelstva ukazuje  graf  [převzato ze State of Ealing, 

2009b s. 9] a také tabulka č. 2, která tytéţ údaje srovnává s údaji o populaci Londýna 

a populaci Velké Británie [převzato z Ethnic group, 2004]2.  

 

Graf č. 1 -  Národnost podle údajů z registrace Národního pojištění v roce 2002 - 2008 

 

                                                 
1
 Jednalo se o občany, kteří sami sebe nepovaţují za “bílé Brity“. 

2
 Je však třeba vzít v úvahu, ţe jde o starší údaje. Dnes je procento občanů patřících k etnickým 

minoritám pravděpodobně vyšší. 



Tabulka č. 2 –  Etnické a jazykové složení obyvatelstva Ealingu ve srovnání s Londýnem 

a Anglií 

Ethnic Group (KS06)     Ealing  London  England  

      
London 
Borough  Region  Country  

All People  Count  300948  7172091  49138831  

White: British  Count  135139  4287861  42747136  

White: British  Percentage  44,9  59,79  86,99  

White: Irish  Count  14285  220488  624115  

White: Irish  Percentage  4,75  3,07  1,27  

White: Other White  Count  27317  594854  1308110  

White: Other White  Percentage  9,08  8,29  2,66  

Mixed: White and Black Caribbean  Count  3022  70928  231424  

Mixed: White and Black Caribbean  Percentage  1  0,99  0,47  

Mixed: White and Black African  Count  1353  34182  76498  

Mixed: White and Black African  Percentage  0,45  0,48  0,16  

Mixed: White and Asian  Count  3629  59944  184014  

Mixed: White and Asian  Percentage  1,21  0,84  0,37  

Mixed: Other Mixed  Count  2876  61057  151437  

Mixed: Other Mixed  Percentage  0,96  0,85  0,31  

Asian or Asian British: Indian  Count  49734  436993  1028546  

Asian or Asian British: Indian  Percentage  16,53  6,09  2,09  

Asian or Asian British: Pakistani  Count  11271  142749  706539  

Asian or Asian British: Pakistani  Percentage  3,75  1,99  1,44  

Asian or Asian British: Bangladeshi  Count  1077  153893  275394  

Asian or Asian British: Bangladeshi  Percentage  0,36  2,15  0,56  

Asian or Asian British: Other Asian  Count  11769  133058  237810  

Asian or Asian British: Other Asian  Percentage  3,91  1,86  0,48  

Black or Black British: Caribbean  Count  13507  343567  561246  

Black or Black British: Caribbean  Percentage  4,49  4,79  1,14  

Black or Black British: African  Count  11075  378933  475938  

Black or Black British: African  Percentage  3,68  5,28  0,97  

Black or Black British: Other Black  Count  1874  60349  95324  

Black or Black British: Other Black  Percentage  0,62  0,84  0,19  

Chinese or other: Chinese  Count  3596  80201  220681  

Chinese or other: Chinese  Percentage  1,19  1,12  0,45  

Chinese or other: Other ethnic group  Count  9424  113034  214619  

Chinese or other: Other ethnic group  Percentage  3,13  1,58  0,44  

 

 

 



 

S etnickou různorodostí samozřejmě souvisí i vysoké procento různých 

náboţenských skupin, v nichţ (podle údajů ze sčítání lidu v roce 2001) převaţují 

křesťané (cca 50 %), muslimové (cca 10  %,)3, ţije zde početná Síkhská komunita 

(9 %), hinduisté (8 %) a další. Přehled jednotlivých náboţenství ve srovnání s údaji 

o Londýně a o Velké Británii ukazuje  tabulka č. 3. [převzato z Religion, 2004].  

 

Tabulka č. 3 -  Náboženská příslušnost obyvatel Ealingu ve srovnání s Londýnem a Anglií 

      Ealing  London  England  

All People  Count  300948  7172091  49138831  

People stating religion as: Christian  Count  152716  4176175  35251244  

People stating religion as: Christian  Percentage  50,74  58,23  71,74  

People stating religion as: Buddhist  Count  3001  54297  139046  

People stating religion as: Buddhist  Percentage  1  0,76  0,28  

People stating religion as: Hindu  Count  23384  291977  546982  

People stating religion as: Hindu  Percentage  7,77  4,07  1,11  

People stating religion as: Jewish  Count  1488  149789  257671  

People stating religion as: Jewish  Percentage  0,49  2,09  0,52  

People stating religion as: Muslim  Count  31033  607083  1524887  

People stating religion as: Muslim  Percentage  10,31  8,46  3,1  

People stating religion as: Sikh  Count  25625  104230  327343  

People stating religion as: Sikh  Percentage  8,51  1,45  0,67  

People stating religion as: Other religions  Count  1272  36558  143811  

People stating religion as: Other religions  Percentage  0,42  0,51  0,29  

People stating religion as: No religion  Count  40436  1130616  7171332  

People stating religion as: No religion  Percentage  13,44  15,76  14,59  

People stating religion as: Religion not stated  Count  21993  621366  3776515  

People stating religion as: Religion not stated  Percentage  7,31  8,66  7,69  

 

 

 

                                                 
3
 To je výrazně vyšší procento ve srovnání s Londýnem nebo celým územím Británie 



Příloha č. 3: Obrazová dokumentace 

Seznam obrázků: 

Knihovny v Ealingu (Foto: E. Cerniňáková) 

OBRÁZEK 1 –  NÁSTĚNKA  S KOMUNITNÍMI INFORMACEMI A LETÁKY V ÚSTŘEDNÍ 

KNIHOVNĚ V EALINGU 

OBRÁZEK 2 – INTERIÉR ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNY V EALINGU, 2006 

OBRÁZEK 3 – INTERIÉR ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNY V EALINGU PO REKONSTRUKCI, 2009 

OBRÁZEK 4 – POČÍTAČOVÉ PRACOVIŠTĚ V ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNĚ V EALINGU, 2006 

OBRÁZEK 5 -  POČÍTAČOVÉ PRACOVIŠTĚ PRO UŢIVATELE V ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNĚ 

V EALINGU PO REKONSTRUKCI, 2009 

OBRÁZEK 6 – KNIHY TIŠTĚNÉ VĚTŠÍM PÍSMEM V ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNĚ V EALINGU, 

2009 

OBRÁZEK 7 – ODPOČINKOVÝ KOUT V ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNĚ V EALINGU 

OBRÁZEK 8 – POJÍZDNÁ KNIHOVNA NA STANOVIŠTI V NORTH ACTONU, 2009 

OBRÁZEK 9 – INTERIÉR POJÍZDNÉ KNIHOVNY – DĚTSKÝ KOUTEK, 2009 

OBRÁZEK 10 – INTERIÉR KNIHOVNY V NEMOCNICI SV. BERNARDA, 2009 

OBRÁZEK 11 – LITERATURA V JAZYCÍCH MENŠIN V POBOČCE V SOUTHALLU, 2006 

OBRÁZEK 12 – BEZBARIÉROVÝ VCHOD DO POBOČKY V PITSHANGER LANE, 2006 

OBRÁZEK 13 – RUBOVÁ STRANA PŘIHLÁŠKY SLOUŢÍCÍ KE SBĚRU INFORMACÍ O MÍSTNÍ 

KOMUNITĚ, 2009 

OBRÁZEK 14 - ŢÁDOST O INFORMACE O KNIHOVNĚ V JAZYCÍCH MENŠIN, 2006 

OBRÁZEK 15 – INFORMAČNÍ LETÁK O SLUŢBÁCH POJÍZDNÉ KNIHOVNY, 2009 

Městská knihovna v Praze 

OBRÁZEK 16 – JEDEN Z BIBLIOBUSŮ MKP 

OBRÁZEK 17 – INTERIÉR JEDNOHO Z BIBLIOBUSŮ. 

OBRÁZEK 18 - POSEZENÍ V POBOČCE V DEJVICÍCH 

OBRÁZEK 19 - POČÍTAČOVÉ PRACOVIŠTĚ PRO UŢIVATELE V POBOČCE V  DEJVICÍCH 

OBRÁZEK 20 - DĚTSKÉ ODDĚLENÍ V POBOČCE V DEJVICÍCH 

OBRÁZEK 21 - SENIOŘI SE SEZNAMUJÍ S KAMEROVÝMI LUPAMI V POBOČCE NA 

OPATOVĚ 

OBRÁZEK 22 - POVÍDÁNÍ SE STREETWORKEREM TOMÁŠEM HAJNÝM O RIZICÍCH 

ZNEUŢÍVÁNÍ DROG - V POBOČCE OPATOV 

OBRÁZEK 23 - BESEDA O AFRICKÉ KULTUŘE V POBOČCE NA BARANDOVĚ 

OBRÁZEK 24 - BESEDA  VE SPOLUPRÁCI S OBČANSKÝM SDRUŢENÍM PSI PRO ŢIVOT O 

POMOCI ASISTENČNÍCH PSŮ 

OBRÁZEK 25 - PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ S DĚTMI Z JEDLIČKOVA ÚSTAVU – POBOČKA NA 

SMÍCHOVĚ 

OBRÁZEK 26 - DĚTI Z OBČANSKÉHO SDRUŢENÍ BERKAT - V ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNĚ 

OBRÁZEK 27 - POVÍDÁNÍ PRO DĚTI O ŢIVOTĚ NEVIDOMÝCH V ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNĚ 

ORGANIZOVANÉ VE SPOLUPRÁCI SE SDRUŢENÍM OKAMŢIK. 

OBRÁZEK 28 – ČÁST RUBOVÉ STRANY PŘIHLÁŠKY MKP SE STATISTICKÝM 

DOSTAZNÍKEM 

 



Knihovny v Ealingu 

 

Obrázek 1 –  Nástěnka  s komunitními informacemi 

a letáky v Ústřední knihovně v Ealingu 

 

Obrázek 2 – Interiér ústřední knihovny v Ealingu, 2006 

 

Obrázek 3 – Interiér ústřední knihovny v Ealingu 

po rekonstrukci, 2009 



 
Obrázek 4 – Počítačové pracoviště v Ústřední 

knihovně v Ealingu, 2006 

 

Obrázek 5 -  Počítačové pracoviště pro uživatele v Ústřední 

knihovně v Ealingu po rekonstrukci, 2009 

 

Obrázek 6 – Knihy tištěné větším písmem v Ústřední 

knihovně v Ealingu, 2009 



 

Obrázek 7 – Odpočinkový kout v Ústřední knihovně v Ealingu 

 

Obrázek 8 – pojízdná knihovna na stanovišti v Actonu, 2009 

 

Obrázek 9 – Interiér pojízdné knihovny – dětský 

koutek, 2009 



 

Obrázek 10 – Interiér knihovny v Nemocnici sv. 

Bernarda, 2009 

 
Obrázek 11 – Literatura v jazycích menšin v pobočce 

v Southallu, 2006 

 

Obrázek 12 – Bezbariérový vchod do pobočky 

v Pitshanger Lane, 2006 



 

Obrázek 13 – Rubová strana přihlášky sloužící ke sběru 

informací o místní komunitě, 2009 

Obrázek 14 - Žádost o informace 

o knihovně v jazycích menšin, 2006 



 

 

Obrázek 15 – Informační leták o službách pojízdné knihovny, 2009 



Městská knihovna v Praze 

 
Obrázek 16 – Jeden z Bibliobusů MKP  

(Zdroj: http://www.facebook.com/photo.php?pid=4354636&id=89255911566) 

Obrázek 17 – Interiér jednoho z Bibliobusů. 

Foto: S. Hanzalová a S. Hadravová, 2006 

Obrázek 18 - Posezení v pobočce 

v Dejvicích  

(Zdroj: http://photos-b.ak.fbcdn.net/hphotos-ak-
ash1/hs435.ash1/24016_359464036566_89255911566_427

5088_7800966_n.jpg) 



 

Obrázek 19 - Počítačové pracoviště pro uživatele v pobočce 

v Dejvicích 

Zdroj: http://photos-g.ak.fbcdn.net/hphotos-ak-
ash1/hs435.ash1/24016_359470426566_89255911566_4275103_1806952_n.jpg 

 

Obrázek 20 - Dětské oddělení v pobočce v Dejvicích 

 Zdroj: http://photos-a.ak.fbcdn.net/hphotos-ak-
snc3/hs395.snc3/24016_359464021566_89255911566_4275087_2528788_n.jpg 

 

Obrázek 21 - Senioři se seznamují s kamerovými 

lupami v pobočce na Opatově 

Autor:  Jitka Rybková, 2009 



 

Obrázek 22 - Povídání se streetworkerem Tomášem Hajným 

o rizicích zneužívání drog - v pobočce Opatov 

Foto: Sylva Hanzalová,  2008 

 

Obrázek 23 - Beseda o africké kultuře v pobočce 

na Barandově 

Foto: Irena Šormová, 2008 

 

Obrázek 24 - Beseda  ve spolupráci s občanským 

sdružením Psi pro život o pomoci asistenčních psů   

Foto: Sylva Hanzalová, 2007 



 

Obrázek 25 - Pravidelné setkání s dětmi z Jedličkova 

ústavu – pobočka na Smíchově  

Foto: MKP – Smíchov 2006 

 

Obrázek 26 - Děti z občanského sdružení Berkat - v ústřední 

knihovně  

Foto: Veronika Chruščová, 2010 

 

Obrázek 27 - Povídání pro děti o životě nevidomých v ústřední 

knihovně organizované ve spolupráci se sdružením Okamžik.  

Foto: Sylva Hanzalová, 2008 



 

Obrázek 28 – Část rubové strany přihlášky MKP se statistickým dotazníkem 


	Přílohy
	Seznam příloh:
	Seznam vyobrazení v Příloze. č. 1
	Seznam tabulek a grafů v Příloze č. 2

	Příloha č. 1:
	Ukázky speciálních komunikačních systémů
	Příloha č. 2:
	Ealing: stručný demografický exkurs
	Příloha č. 3: Obrazová dokumentace
	Seznam obrázků:
	Knihovny v Ealingu
	Městská knihovna v Praze



